27. Questa almeno la tesi di G. Sassoli de Bianchi, La scomparsa della servitù di masnada 
in Friuli, «Ce Fastu?», xxxii, 1956, p. 148. 

28. Cfr. bcud, Joppi, Not. xv, Elenco degli uomini di masnada toccati al conte Artico di 
Porcia dopo la divisione fatta tra Lui e Gabriele di Porcia l’11 maggio 1269 e Divisione delle 
masnade tra Prata e Porcia con relative terre e Noncello (1273).
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Appendice documentaria

1.
1254 maggio 8

D. Enesalgo da Naone investe D. Rustichello da Porcia a nome proprio e dei 
suoi fratelli Spagnolo ed Enrico di una pecia di terra in villa di Naon.

astv, Miscellanea pergamene, b. 1, perg. 17.

Anno Domini 1254. Indicione xii die 8 intrante madio. Presentibus domini Soci 
de Porcillis et Hendriguçi domini Varneri de Naone et Andree domini Privet et 
Ardemani fili quondam Binisi et Chuchini iurati et Muli et Pisnichi de Naone 
et alliorum. Dominus Henesalgus de villa Naonis ad rictum et liale feudum 
secundum usum Foroiullii et racione domus Aquilegie investivit dominum 
Rustigelum de Porcillis recipientem pro fratribus suis Spagolo et Hendrico de 
una pecia terre quam est in sua tenuta et iacet in sua clesura in villa Naonis. 
Et coeret ei ab uno latere versus orientem terra dicti domini Rustigeli et ab 
alio latere terra dicti domini Henesalgi et ab uno capite versus montes prout 
designatum fuit ibi, ab alio capite usque ad terram quam laboratur per Borsam 
Pironele, precio viiii librarum denariorum veneticorum de quibus vocavit se 
bene solutum, exceptioni non numerate pecunie renuncians pacto; tali modo 
predictus dominus Henesalus ad rectum et liale feudum investivit predictum 
dominum Rustigelum recipientem pro fratribus suis Spagolo et Hendrico et 
suisque heredibus de predicta pecia terre cum arboribus et vitibus et fosatis 
et cum introgitu et exitu et accessione et regresione et capulo et pasculo et 
cum omni iure, acione et racione et eius pertinentibus et a celo usque ad 
abisum in integrum pertinentibus iure receprti feudi. Post haec predictus 
dominus Henesalgus per se et suosque heredes predicto domino Rustigelo, 
recipiente pro fratribus suis et suisque heredibus, varentare et defensare et 
autoriçare predictam peciam terre et dictam investitucionem contra quamlibet 
personam de mu<n>do in racione et sub pena dlupli precis accepti minus V 
soldi denariorum veneticorum et si varentare et defensare non poteritur vel 
nolueritur, predicta pena soluta, et hec carta scit firma et rata in perpetum. 
Et ibi dictus dominus Rustigelus fecit ei omaçium remisa fidelitate et dedit 
ei nu<n>cium dominum Socium de Porcillis ponendi in tenutam suo verbo et 
actoritate. Actum in villa Naonis supra dictam pecia terre.